
6584 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Statsministeren bedes venligst be- eller afkræf- 
te, at dette er en mulighed og venligst begrunde 
svaret. 

Svar (24/4 97) 

Statsministeren (Poul Nyrup Rasmussen): 
Regeringen har intet at føje til besvarelsen af 
spørgsmål BC i Folketingets Europaudvalg den 
23. august 1996, jf. besvarelsen af 30. august 
1996 af spørgsmål nr. 133 fra Folketingets Euro- 
paudvalg (Alm. del -  bilag 1120). 

Det fremgår heraf, at: »Med hensyn til 
spørgsmålet om Danmarks ratifikation af en ny 
EU-traktat -  herunder spørgsmålet om afhol- 
delse af en eventuel folkeafstemning ligger 
regeringens politik også fast: Det vil der blive 
taget stilling til, når det endelige resultat af for- 
handlingerne er kendt.« 

Kopi af besvarelsen vedlægges. (Ikke optrykt 
her). 

Spm. nr. S 1920 

Til sundhedsministeren (4/4 97) af: 
Poul Qvist Jørgensen (S): 
»Agter ministeren at tage initiativ til en under- 
søgelse af, hvor stort problemet er med den ille- 
gale handel med lægeordineret medicin?« 

Begrundelse 

I Ugeskrift for Læger den 2. april 1997 har læge 
Stig Gerdes, Fredericia, i kronikken peget på 
problemet med patienters videresalg af ordine- 
ret medicin -  navnlig til narkomaner. Da spør- 
geren ikke mener at kunne fæste lid til lægens 
påstande, vil det være fornuftigt at lade eksem- 
pelvis Sundhedsstyrelsen gennemføre en viden- 
skabelig holdbar undersøgelse af problemet. 

Svar (22/4 97) 

Sundhedsministeren (Birte Weiss): 
Indledningsvis må det fastslås, at Sundhedssty- 
relsens tilsyn retter sig mod den virksomhed, 
der udøves af sundhedspersonerne, men ikke 
mod patienterne. 

Ulovligt videresalg af receptpligtige læge- 
midler, indeholdende afhængighedsskabende 
lægemidler, er en overtrædelse af lægemiddel- 
lovgivningen og dermed et anliggende for poli- 
tiet. Sådanne lovovertrædelser og deres efter- 
forskning, er således ikke forhold, som reguleres 
sundhedsfagligt. 

Det er derimod de forudgående forhold, der 
fører til, at patienten kommer i besiddelse af de 
pågældende lægemidler. Sundhedsmyndig- 
hederne har således udarbejdet faglige regler for 
lægens ordination af afhængighedsskabende 
lægemidler, ligesom patientbehandlingen følger 
af de almindelige lægefaglige normer, som 
enhver læge under ansvar efter lægeloven er 
forpligtet til at efterleve. En kritikløs udskriv- 
ning af lægemidler, som omtalt i den omhandle- 
de kronik, vil ikke være i overensstemmelse 
med de gældende regler for omhyggelig og 
samvittighedsfuld lægegerning. 

Sundhedsstyrelsen har over for mig tilkende- 
givet, at det ikke er styrelsens opfattelse, at der 
generelt blandt landets læger finder en kritikløs 
udskrivning sted. 

I Lægemiddelstyrelsens lægemiddeldatabase 
registreres samtlige forhandlinger af lægemid- 
ler. Sundhedsmyndighederne kan således følge 
udviklingen i det samlede ordinationsmønster 
over tid. 

Herudover overvåges ved landets embedslæ- 
geinstitutioner lægernes udskrivninger af visse 
lægeinidler med misbrugspotentiale, såkaldt 
kopieringspligtige lægemidler. Sundhedsstyrel- 
sen gør sig løbende overvejelser over, hvilke 
lægemidler der skal omfattes af denne særlige 
intensive overvågning. Senest er lægemidler 
indeholdende Flunitrazepam blevet gjort kopi- 
eringspligtige i marts 1996. 

Jeg henviser i øvrigt til min besvarelse af 
spørgsmål S 1884. 

Spm. nr. S 2004 

Til miljø- og energiministeren (15/4 97) af: 
Jens Kirk (V): 
»Vil ministeren oplyse, om ministeren har kon- 
krete planer om at intensivere fodringen af gæs 
og svaner på de allerede etablerede foderplad- 
ser, eller om ministeren vil stoppe fodringen, 
således at landmændenes gener fra vildtskader 
øges?« 


